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Úvod

V této bakalářské práci se autorka bude zaměřovat na analýzu marketingové strategie

a její následný plán na vylepšení u společnosti KARA Trutnov, a. s.

Marketingová strategie je nedílnou součástí každé společnosti. Specifickým příkladem

toho, jaké zbraně marketing přináší, je právě oblast trhu s luxusním zbožím.

V současnosti jsou marketingová komunikace a public relations podstatou komunikace

se zákazníkem. Jedná se o ideální formu, jak nalézt a zacílit na potřeby zákazníka

a posléze zacílit marketingovou kampaň právě na ně.

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na marketingovou strategii vybrané společnosti,

popsat ji, analyzovat a na základě získaných podkladů vypracovat návrhy pro zlepšení.

Práce je zaměřena na společnost zabývající se výrobou a prodejem kožených produktů

KARA Trutnov, a. s. Při zpracování této práce budou využity zkušenosti a poznatky, které

autorka získala během své dlouhodobé praxe v této společnosti.

Teoretická část práce bude zpracovávána na základě literární rešerše. Jejím úkolem je

přiblížit pojmy, se kterými se bude pracovat v praktické části, a jsou důležité k jejímu

pochopení. Jedná se například o marketing, marketingový a komunikační mix, analýzu

prostředí, marketingovou strategii. Následně přiblíží trh s luxusním zbožím ve světe

a v České republice.

V praktické části práce budou využívány teoretické poznatky v praxi. Jako první bude

představena společnost KARA Trutnov, a. s. prostřednictvím její historie, profilu, názvu,

loga a cílové skupiny. Za pomocí poznatků z teoretické části bude autorka zkoumat

marketingový a komunikační mix firmy, následně provede analýzy potřebné k dosažení

výsledků a dotazníkové šetření. Dotazníkové šetření bude vyhodnocováno za pomocí

testů Mann-Whitney U a Kendall Tau. Poslední část práce se poté bude věnovat návrhům

na zlepšení a doporučení.
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1 Marketing

V této kapitole autorka definuje marketing a pojmy s ním spojené, kterými jsou

marketingový a komunikační mix, analýza prostředí, SWOT analýza, a nakonec

marketingová strategie.

1.1 Definice marketingu

V odborné literatuře nalezneme velké množství definic významu slova marketing, což je

způsobeno tím, že je marketing velice rozsáhlým oborem. Tyto definice popisují fakt, že

marketing je spojen s řešením dvou otázek:

1. Co vyrábět?

2. Komu prodávat?

Kotler definoval marketing jako „společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby

a směny produktů a hodnot“. K této definici se vztahují pojmy, jako jsou: potřeby, přání

a touhy, hodnota, produkty a služby, uspokojení a kvalita, směna, vztahy a transakce, trhy

(Kotler, 2007, s. 39). Nejstručnějším typem definice marketingu je „uspokojování potřeb

ziskově“. Někteří manažeři o marketingu smýšlí jako o umění „prodávat výrobky“ (Kotler

& Keller, 2013, s. 35).

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ Aktivity firem by měly být orientovány na

zákazníka, kdy jeho přání musí být zjištěna a efektivně uspokojena (Světlík, 2005, s. 10).

Marketing lze definovat jako činnost, soubor institucí a procesů pro vytváření,

komunikaci, doručování a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty,

partnery a celou společnost (American marketing association, 2017).

1.2 Marketingový mix

Marketingový mix obsahuje vše, čím může ovlivnit poptávku po své nabídce. Existují

4 možné skupiny proměnných, které jsou v marketingové literatuře označovány jako 4P

neboli produkt (product), cena (price), místo „distribuce“ (place) a propagace (promotion)

(Kotler & Keller, 2013, s. 39).

11

Termín „marketingový mix“ sahá až do roku 1948, kdy ho poprvé použil N. H. Borden,

americký akademik, který působil na Harvard Graduate School of Business

Administration jako profesor reklamy (Bridge ecommerce magazine, 2019; Wikipedia,

2019). V marketingovém mixu se jedná o výsledný celek, který pokud má být úspěšný,

musí být harmonicky propojen, tedy marketingové aktivity nelze ve firmě chápat jako

jednotlivá opatření, nýbrž jako komplexní záležitost.

„Pro ilustraci své představy použil srovnání s těstem a koláčem, kde změna jedné složky

(např. cukru) může nejprve chuť vylepšit, avšak opakované zvýšení dávky hrozí

pokažením celého díla“. Je potřeba držet se pravidla optimálních vzájemných proporcí.

Pokud se změní produkt, např. inovací, je třeba, aby se změny promítly do jeho ceny,

distribuce, a nakonec i propagace (Foret, 2011, s. 189).

Jak již bylo zmíněno v prvním odstavci, základní marketingový mix se skládá ze 4P, kdy

McCarthy klasifikoval nejrůznější marketingové aktivity právě do těchto čtyř širokých

kategorií nástrojů (Kotler & Keller, 2013, s. 55-56).

Dle Uche Okonkwo (2007) se v rámci marketingové strategie pro luxusní módu mix

skládá ze 6P, „The Six Ps of Luxury Branding“. Mix značek je uznávaným

marketingovým prvkem, který řídí proces značky vpřed. 6P je nástroj, který pohání

marketingové a brandingové strategie luxusních značek k úspěchu na trhu. A jsou to

následující nástroje:

• The Product (produkt).

• The Pricing (cena).

• The Place of Distribution (místo distribuce).

• The Promotion (propagace).

• The People (lidé).

• The Positioning (místo v mysli zákazníka).

1.2.1 Produkt

„V marketingu se za produkt považuje vše, co lze na trhu nabízet k vyvolání zájmu,

k získání pozornosti, ke směně, k používání nebo ke spotřebě, co má schopnost uspokojit

přání a potřeby druhých lidí“. Jádro produktu musí velice přesně odrážet znalost situace

na trhu. Důležitým ukazatelem je názor zákazníka, který představuje hlas trhu. V případě,

že zákazník neprojeví o zboží zájem, nemá smysl jej vyrábět.
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V případě oděvního průmyslu se u značek, jakou je i KARA, může jednat o demonstraci

životní úrovně, kterou kupující dosáhl po pořízení produktu (Foret, 2011, s. 191).

„Produkt má dva rozměry: hmatatelné vlastnosti, které můžeme vidět, dotknout se, cítit,

slyšet nebo ochutnat; a nehmotné rysy, které cítíme a zažíváme.“ Z této definice jasně

vyplývá, že sektor luxusního zboží je vysoce specifický (Okonkwo, 2007, s. 129).

1.2.2 Cena

Firmy v dnešní době čelí rychle se měnícímu cenovému prostředí na trhu. Navzdory této

skutečnosti by měly být firmy schopny zákazníky přesvědčit o tom, že zaplatit vyšší cenu

za požadovaný produkt garantuje vyšší kvalitu (Kotler, 2007, s. 748). Cenu lze považovat

za oblíbený a důležitý nástroj komunikace se zákazníkem, a to právě proto, že oproti

například distribuci, ale i dalším prvkům marketingového mixu, lze s cenou pružně

pracovat. „Cena představuje množství peněžních jednotek požadovaných za produkt“

(Foret, 2011, s. 191).

Cílový zákazník v oblasti luxusu v mnoha případech raději zaplatí plnou cenu, a naopak

sleva v něm může vyvolat dojem, že zboží není dostatečně kvalitní, jedná se o kazové

zboží či starou kolekci. Zákazníci často posuzují hodnotu produktu podle ceny. Čím vyšší

cena, tím vyšší garance kvality. Důležitým aspektem je i skutečnost, zda existuje

spotřebitelský trh ochotný zaplatit stanovenou cenu za nabízené produkty a služby

(Okonwko, 2007, s. 140).

V praxi se lze setkat se třemi základními postupy určování ceny, které se označují jako

„3C“. Jedná se o přístup založený na nákladech (cost function), na konkurenci

(competitors prices) a v poslední řadě na zákazníka (costumers demand schedule) (Foret,

2011, s. 212-213).

1.2.3 Distribuce

V rámci marketingového mixu patří distribuce mezi nejdůležitější z nástrojů, který se

věnuje cestám, kterými se produkt dostane na trh a k zákazníkovi. “Za odbytový

(distribuční) kanál se považuje souhrn všech podniků a jednotlivců, kteří se stanou

vlastníky nebo budou nápomocni při převodu vlastnických práv v případech, kdy se


[…]


Věrnostní program

Věrnostní program má velký potenciál na vylepšení. V současné situaci je v rámci

věrnostního programu sleva 5 % na produkty, které nejsou ve slevě. Dle autorky by bylo

dobré pro své věrné zákazníky vylepšit podmínky týkající se tohoto programu. Zde je

návrh vylepšení věrnostního programu pro Karu:

Tabulka 16 - Návrh věrnostního programu

Výše konta za sledované období Sleva pro následující období

1 000 – 29 999 Kč Sleva 5 %

30 000 – 59 999 Kč Sleva 10 %

60 000 – 119 999 Kč Sleva 15 %

120 000 Kč a více Sleva 20 %

Zdroj: Pietro Filipi, 2021

Tento návrh autorce přijde jako adekvátní možnost vylepšení. Pro zákazníky je to zároveň

motivace k dalším nákupům, jelikož se jim slevy budou postupně navyšovat, podle počtu

zakoupených produktů, kdy se nákupy v rámci jednoho roku sčítají a mohou se dostat až

na slevu 20 %. Vzhledem ke skutečnosti, že KARA se distancovala od slev, jak již bylo

zmíněno v kapitolách výše, připadá autorce tato možnost jako dobrý způsob, jak odměnit

své věrné zákazníky a namotivovat je k dalším nákupům.

Osobní prodej

Z dotazníkového šetření vyplývá, že zákaznický servis má v Kaře drobné mezery.

Zákaznický servis je něco, na čem si KARA zakládá. Vzhledem k vysoké fluktuaci

zaměstnanců bohužel není tak kvalitní, jaký by byl jeho potenciál. Pro zákazníky Kary je

stálá základna zaměstnanců poměrně důležitý ukazatelem.

V naprosté většině případů má každý zákazník svého prodejce, za kterým se vrací při

dalším nákupu. Při vysoké fluktuaci vzniká problém s udržením stálé klientely. Řešením

tohoto problému může být zvýšení mezd zaměstnanců, či soutěže v rámci firmy. Soutěže

mohou být buď finančního charakteru, nebo v rámci produktu zdarma. Dále by mohlo být

řešením „ošatné“ pro zaměstnance, což je další benefit, který by mohl pomoct s fluktuací.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zaměřit se na marketingovou strategii vybrané

společnosti, popsat ji, analyzovat a na základě získaných podkladů vypracovat návrhy pro

zlepšení.

Pro úspěšné vypracování návrhů na zlepšení marketingové strategie společnosti bylo

nutné zjistit, jak současná strategie vypadá a jak si stojí. Bylo potřeba zvolit správné

zdroje, utřídit je a následně využít pro zpracování praktické části. Prvním krokem

v teoretické části bylo definovat význam marketingu. Od této části se odvíjela celá

bakalářská práce, kdy na tuto kapitolu navazovaly další kapitoly a důležité pojmy, jako

marketingový a komunikační mix nebo analýza prostředí. Tyto pojmy byly následně

popsány, vysvětleny a sloužily k vypracování marketingové strategie v praktické části

práce.

Praktická část byla sestavena z představení společnosti KARA Trutnov, a. s., kde byla

přiblížena historie, profil, název, logo a cílová skupiny zákazníků. Dále na teoretickou

část navazovala marketingová strategie, jež byla aplikována na danou společnost.

V rámci strategie byla provedena Porterova analýza pěti sil, od které byla odvozena

následná analýza konkurence.

Z výsledků dotazníkového šetření byly zjištěny nedostatky v současné marketingové

strategii. Po vyhodnocení dotazníku byla provedena SWOT analýza, která představila

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Následně byla sestavena konfrontační matice,

která posuzovala pozitivnost či negativnost vzájemných vazeb mezi parametry, které byly

představeny ve SWOT analýze.

Na základě provedených analýz a dotazníkového šetření byly představeny návrhy na

zlepšení marketingové strategie společnosti KARA Trutnov, a. s.
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Abstrakt

Kašová, T. (2021). Analýza marketingové strategie vybrané společnosti, Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: KARA Trutnov, a. s., marketing, marketingová strategie

Bakalářská práce nastiňuje problematiku marketingové strategie vybrané společnosti,

která se zaměřuje na výrobu a pozdější prodej kožených a kožešinových produktů.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy z oblasti marketingu, kam se řadí marketingový

mix, komunikační mix, analýza prostředí a trh s luxusním zbožím. Praktická část je

tvořena představením společnosti KARA Trutnov, a. s., kde je představena historie,

profil, název, logo a cílová skupina společnosti. V závěru práce je provedeno dotazníkové

šetření a navržena doporučení pro zlepšení marketingové strategie v oblasti

marketingového a komunikačního mixu. Cílem bakalářské práce je provést analýzu

marketingové strategie KARA Trutnov, a. s. a poskytnout návrhy či doporučení na

zlepšení stávající marketingové strategie.

Abstract

Kašová, T. (2021). Analysis of the marketing strategy of a selected company. University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: KARA Trutnov, a. s., marketing, marketing strategy

The bachelor thesis outlines the issues of marketing strategy of a selected company, which

focuses on the production and later sale of leather and fur products. The theoretical part

explains the concepts of marketing, which includes the marketing mix, communication

mix, environmental analysis and the luxury goods market. The practical part consists of

a presentation of the company KARA Trutnov, a. s., Where the history, profile, name,

logo and target group of the company are presented. At the end of the work, a survey is

conducted and recommendations for improving the marketing strategy in the field of

marketing and communication mix are proposed. The aim of the bachelor thesis is to

analyze the marketing strategy of KARA Trutnov, a. s. and provide suggestions or

recommendations for improving the current marketing strategy.