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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V předložené práci se studentka zabývá hodnocením marketingové strategie společnosti KARA. Struktura

práce byla zvolena vhodně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a poskytují oporu praktické části.

Zajímavý obsah přináší kapitola 2, ve které studentka představuje trh s luxusním zbožím. Teoretická část

je zpracovná přehledně a opírá se o přiměřené množství relevantních zdrojů. Na začátku praktické části,

která začíná kapitolou 3, je autorkou představena její metodika. Je zde také položena výzkumná otázka a

hypotézy, které budou vyhodnocovány pomocí dotazníkového šetření. V páté kapitole je analyzován

současný marketingový mix společnosti a její konkurenční prostředí. Možná by zde stálo za to zmínit i

síly makroprostředí, které KARU ovlivňují. Kapitola 6 obsahuje provedené dotazníkové šetření. Zde

oceňuji především práci studentky s daty, výsledky hypotéz však mohly být lépe interpretovány. V sedmé
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kapitole najde čtenář matici SWOT, která je pro přehlednost důležitosti jednotlivých faktorů

doplněna konfrontační maticí. Závěrečná kapitola 8 obsahuje návrhy zlepšení v MKT strategii podniku.

Jediným nejasným návrhem je pro mě ten týkající se reklamy. Čtenář se totiž nedozví, jak dlouho by

např. reklama běžela, kdy apod. Je proto těžké zkontrolovat autorčiny uvedené ceny. V návrhu autorka

pracuje s využitím několika billboardů ve větších městech, ve výpočtech na straně 67 ale pracuje

v rozpočtu pouze s jedním. Ostatní návrhy působí smusluplně a mohly by přinést požadovaný efekt.

Práci lze vytknout několik nedostatků. Asi největším je časté používání neodborného (místy až

hovorového) jazyka a používání neobratných spojení. Tento nedostatek je patrný hlavně v praktické části

práce. Dle APA se cituje stylem "příjmení autora, rok", studentka však místy používá i křestní jména

autorů, v případě více než dvou autorů se používá zkratka "a kol.". V seznamu literatury by se neměl

vyskytovat hypertext. Jednotlivé nástroje MKT mixu se v angličtině píšou bez určitého členu (str. 11).

Celkově se jedná o čtivou práci a na základě výše uvedeného ji hodnotím ještě jako "výbornou". Při

obhajobě je však potřebné dovysvětlit hlavně nejasnosti týkající se plánované reklamní kampaně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaké makroekonomické síly na společnost působí?

Jak byste interpretovala výsledky hypotéz H1, H3?

Jak byste konkrétně v komunikaci objasňovala zákazníkům "prémiovou cenu"?

Konkrétně představte, jak by mohla "běžet" reklamní kampaň.
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